
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 702 del 29/11/2021

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO IN
APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIE  DELLE  SEDI  DEL  CONSORZIO  -
RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO DAL 01.12.2021 AL 30.05.2023
CIG 898037363C-  APPROVAZIONE BOZZA CONTRATTO E  MODIFICHE AL
CAPITOLATO SPECIALE E SUOI ALLEGATI - 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
VISTA l’istruttoria allegata che viene di seguito integralmente richiamata;

RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 13 adottata dall’Assemblea Consortile in data 17.12.2020, ad oggetto
“Piano  Programma  e  Bilancio  di  Previsione  2021-2023”,  con  cui  è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

• la  deliberazione  n.8  adottata  dal  Consiglio  di  Amministrazione  in  data  28.01.2021,  ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023;

• la deliberazione n.  3 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.04.2021, ad oggetto:
“Ratifica deliberazione n. 12 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 25.02.2021
ad oggetto: variazione urgente Art. 42 del D.Lgs 267/2000 al Bilancio di Previsione 2021-
2023;

• la  deliberazione n.  4 adottata dall’Assemblea Consortile  in  data 20.05.2021,  ad oggetto
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2020 e relativi allegati”;

• la deliberazione n.5 adottata  dall’Assemblea Consortile in data 20.05.2021, ad oggetto:
Bilancio di Previsione 2021-2023: IIª  Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000;

• la deliberazione n. 8 adottata  dall’Assemblea Consortile in data 14.07.2021, ad oggetto:
Bilancio di Previsione 2021-2023: IIIª  Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000;

• la deliberazione n.  9 adottata dall’Assemblea Consortile in data 13/10/2021 ad oggetto:
Ratifica deliberazione n. 34 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 28.09.2021
ad oggetto: variazione urgente art. 42 del d.lgs 267/2000 al bilancio di previsione 2021-2023
utilizzo di avanzo di amministrazione parte disponibile;

• la deliberazione n. 10 adottata dall’Assemblea Consortile in data 13.10.2021, ad oggetto:
Bilancio di Previsione 2021-2023: Vª Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

VISTE :

- la determinazione dirigenziale n.  825 del 15.11.2018 ad oggetto: “Affidamento in appalto del



servizio di pulizie dei locali  - approvazione verbali della commissione di gara - aggiudicazione  alla
Cooperativa sociale Orso Blu-approvazione bozza contratto  - CIG 7211521F60;

-  la  determinazione dirigenziale  n.20 del  22.01.2019 ad  oggetto  :“Rettifica  alla  determinazioni
dirigenziali n. 825 -affidamento in appalto del servizio di pulizie dei locali  - approvazione verbali
della commissione di gara - aggiudicazione  alla cooperativa sociale orso blu-approvazione bozza
contratto  - CIG 7211521F60 e n. 1020 -assunzione impegni  di spesa a favore della cooperativa
sociale dell'orso blu per il servizio di pulizie presso le sedi del consorzio iris - mese di  dicembre
2018”

ATTESO  CHE  nei  documenti  di  gara,  approvati  con  determinazione  n.639  del  13.09.2018  ,
propedeutici  all’aggiudicazione  del  servizio  di  pulizie  presso  gli  uffici  del  Consorzio,  è  stata
prevista  la  possibilità  l’opzione  di  ripetizione  del  servizio  per  ulteriori  diciotto  mesi,  ai  sensi
dell’art. 63, comma 5, del D.lgs 50/2016;

VISTE :

- la nota (ns.prot.8348/2021) con la quale si è comunicato alla  Cooperativa Sociale dell'Orso Blu
onlus l'interruzione del servizio di pulizia presso l'asilo nido Intercomunale  di Miagliano a seguito
dello scadere della Convenzione con i Comuni deleganti , in riferimento all' art.11 del contratto in
essere ai sensi dell'art.106 comma 12 del D.Lgs 50/2016;

-la nota (ns.prot.10186/2021) con la quale la Cooperativa Sociale dell'Orso Blu onlus ha accettato la
richiesta  del  Consorzio  per  procedere al  rinnovo del  servizio per  18 mesi  riducendo le ore  di
servizio complessive ,all’interno del 1/5 d’obbligo, per un importo stimato complessivo pari a euro
€ 58.000,00 + I.V.A;

DATO ATTO che è necessario ,  per la motivazione sopra illustrata , modificare  il  Capitolato
speciale di appalto relativo al contratto in essere nella premessa , agli art.1,2 e 4 e negli allegati 3A)
E 3B),  secondo le nuove esigenze concordate e approvare la  bozza di  contratto  per il  rinnovo
dell'appalto per 18 mesi;

RITENUTO ,altrsì, di fissare i contenuti minimi essenziali dell'affidamento, ai sensi dell'art. 192 del
D.Lgs. n. 267/2000, come segue:

• il fine e l'oggetto che il contratto intende perseguire è la pulizia ordinaria e straordinaria dei
locali sede del Consorzio anche tramite l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate;

• per garantire un'adeguata pulizia degli uffici sedi degli uffici del Consorzio;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel Capitolato speciale  approvato
con determinazione n. 639/2018;

• Le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dall’art. 63, comma 5, del codice
dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), ossia la procedura negoziata di ripetizione
del servizio, espressamente richiamata fra le opzioni della gara di prima aggiudicazione;

• la forma del contratto è quella dell'atto pubblico

DATO ATTO che sono in corso le verifiche del il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del
d. lgs. 50/2016, come da indicazioni previste nelle linee guida n. 4 emanate dall'autorita'
nazionale anticorruzione -  ANAC - approvate con delibera del  consiglio dell'autorita'  n.
1097 dle 26 ottobre 2016 e s.m.i.";

DETERMINA



1 Ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 che:
• il fine e l'oggetto che il contratto intende perseguire è la pulizia ordinaria e straordinaria dei

locali sede del Consorzio anche tramite l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate;;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel Capitolato speciale  approvato
con  determinazione  n.  639/2018  e  ivi  modificate  come  da  sopravvenute  esigenze
concordate;

• Le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dall’art. 63, comma 5, del codice
dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), ossia la procedura negoziata di ripetizione
del servizio, espressamente richiamata fra le opzioni della gara di prima aggiudicazione;

• la forma del contratto è quella dell'atto pubblico ;

2 di procedere all’affidamento del servizio in questione secondo le modalità di ripetizione del
servizio specificate in premessa alla Cooperativa Sociale dell'Orso Blu  via Felice Piacenza ,11
13900 Biella,  modificando il capitolato  speciale di appalto approvato con DD 639/2018 secondo le
nuove esigenze concordate e sopra specificate;

4  di approvare l'allegata bozza di contratto e di modifica al capitolato speciale : premessa, 
artt.1.2 e 4 e allegati 3A) e 3B);

5 di impegnare la somma complessiva di € 70.747,00 a favore Cooperativa Sociale dell'Orso
Blu  via Felice Piacenza ,11 13900 Biella C.F. 01747390027 per il  servizio di pulizie ordinarie
presso le sedi del Consorzio periodo dal 01.12.21 al 31.05.2023 nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo
23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima, imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:

Importo : €.9.904,00 Anno finanziario di competenza: 2022

Importo : €.4.952,00 Anno finanziario di competenza: 2023

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

COFOG 01.3.4 - Altri servizi

Capitolo PEG: 01111.03.2803 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente - sede

centrale

V Livello Piano dei Conti Finanziario:  U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Spesa ricorrente

CIG:  898037363C

Progetto/Servizio: 20402 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

________________________________________________________________

Importo : €.22.807,00Anno finanziario di competenza: 2022

Importo : €.11.404,00Anno finanziario di competenza: 2023

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari  e

sociali

COFOG 10.9.1 - Protezione sociale n.a.c.

Capitolo PEG: 12071.03.6803 - SST - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente

V Livello Piano dei Conti Finanziario:  U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Spesa ricorrente

CIG: 898037363C

Progetto/Servizio:13101 ATTIVITA’ DI SUPPORTO SERVIZI TERRIORIALI

__________________________________________________________________________

Importo : €.12.119,00 Anno finanziario di competenza: 2022

Importo : €.6.059,00 Anno finanziario di competenza: 2023

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

COFOG 10.4.1 - Famiglia

Capitolo PEG: 12011.03.4782 - SPF - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente

V Livello Piano dei Conti Finanziario:  U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Spesa ricorrente

CIG: 898037363C

Progetto/Servizio:10701 ATTIVITA’ DI SUPPORTO SERVIZI PER LA FAMIGLIA

Importo : €. 2.335,00 Anno finanziario di competenza: 2022

Importo : €. 1.167,00 Anno finanziario di competenza: 2023

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

COFOG 10.2.1 - Vecchiaia

Capitolo PEG: 12031.03.4233 - Sportello anziani: Servizi ausiliari

V Livello Piano dei Conti Finanziario:  U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Spesa ricorrente

CIG: 898037363C

Progetto/Servizio:10102  SPORTELLO ANZIANI



6 di dare atto che si può procedere all'assunzione degli impegni, avendo verificato la regolarità
contributiva (DURC);

7 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8 di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

9 di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

10 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del 
presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque
avuta piena conoscenza;

b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

BIELLA , 29/11/2021 Il Responsabile del Servizio - Direttore

 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


